
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1581 DEL 29-06-2023
N. SETTORE 514 DEL 29-06-2023

Oggetto:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.3.1 " Piattaforma 
Digitale Nazionale dei DATI " - Affidamento mediante trattativa diretta su 
MePA del servizio di integrazione con PDND (Piattaforma Digitale Nazionale 
dei DATI), supporto informatico e formativo. CIG: 9848201090 CUP: 
H51F22005690006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.3.1 " Piattaforma 
Digitale Nazionale dei DATI " - Affidamento mediante trattativa diretta su 
MePA del servizio di integrazione con PDND (Piattaforma Digitale Nazionale 
dei DATI), supporto informatico e formativo. CIG: 9848201090 CUP: 
H51F22005690006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- La Misura PNRR 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale dei DATI" prevede la realizzazione di collegamenti 

informatici tra la Piattaforma Digitale Nazionale dei Dati (PDND) e le banche dati in uso nelle pubbliche 
amministrazioni, come la piattaforma del SUAP che le Camera di Commercio erogano per i Comuni di loro 
pertinenza.

- La realizzazione di tali collegamenti è disposta anche dall’art.2 del Decreto della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale del 22 settembre 2022 concernente "Obblighi e 
termini di accreditamento alla Piattaforma digitale nazionale dati (PDND)" che introduce per "i soggetti di 
cui all'art. 2, comma 2, lettera a), del CAD" l’obbligo ad accreditarsi alla PDND, a sviluppare le interfacce 
di programmazione (API) di cui all'art. 50-ter comma 2 del CAD ed a rendere disponibili le proprie basi dati 
sulla PDND entro il 30 settembre 2023.

VISTO il decreto n. 52/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a 
valere su "PNRR M1C1 Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità";

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 30/06/2023;

VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, sono 
previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale 
provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui 
all’Art.10;

CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti l’ammissibilità a 
finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano provvedere, attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad 
acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica;

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 3 di 7

VISTO il decreto 152 / 2022 - PNRR del 19/10/2022 con cui si è provveduto a finanziare le istanze pervenute nella 
seconda finestra di finanziamento dal 20/10/2022 al 14/12/2022, per il codice CUP H51F22005690006   destinato al 
Comune di Milazzo sono stati assegnati € 30.515,00 per la Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati";

VISTO l’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii del 
testo coordinato con la L. 120/2020, a tenore del quale è consentito l'affidamento diretto per le forniture di importo 
inferiore a €139.000,00;

VISTO il comma 3, dell'art. 1 della L.120/2020 e successivo DL 77/2021 a tenore del quale gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'art. 
32, comma 2, del DL n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

CONSIDERATO che questo Ufficio ha avviato in data 19.06.2023 ad una trattativa diretta tramite MEPA per 
l'affidamento di cui innanzi, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del Codice con un unico operatore economico in 
possesso dei requisiti specifici necessari per l'affidamento in oggetto;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1, lett. a, si procederà alla consegna dei servizi in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
presente procedura;

VISTA la determina n° 439 del 31/05/2023 con cui si è:
- accertata la spesa di €30.515,00 finanziata dal Decreto n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 – Next 

Generation EU – Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - PNRR M1C1 Investimento 1.3 "Dati 
e Interoperabilità"; cap. entrata 3051, cod. 2.01.01.01.001 dell’esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza;

- impegnata la spesa di €30.515,00 finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale - Next Generation EU - Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 a carico del 
capitolo d’uscita 5150 pf. 01.03-1.03.02.19.999" dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

VISTO il CIG 9848201090 acquisito per l'intervento di che trattasi;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l'individuazione 
di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste per l'integrazione con la PDND;

VALUTATO che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e specificità e che la 
Ditta INFOCLIC srl di Capo d'Orlando (ME), ditta fornitrice dei software gestionali ha le specifiche competenze 
ed abilitazioni richieste per cui si intende procedere con l'affidamento diretto del servizio in oggetto per un 
importo di €20.000,00 iva esclusa;

VISTO l'art. 36, comma 2 - lett. a) del DL n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a €40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per lavori in amministrazione diretta;

VERIFICATO che la ditta INFOCLIC S.R.L. con sede in Capo d'Orlando (ME) c/da Certari n. 81, P.IVA 
03553100839, è presente sul MePA (Mercato Elettronico della P.A.);

RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei serv1z1 sopra specificati 
mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD n. 311410 del 19.06.2023 sul 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 4 di 7

MePA rivolta alla suddetta ditta, avente ad oggetto i servizi di cui al codice CPV sopra indicato;

VISTA l'offerta relativa alla procedura di Acquisto n. 7310130 del 19.06.2023 effettuata entro il suddetto termine 
sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it» dall'operatore economico sopra indicato pari a € 
20.000,00 + IVA 22% come meglio specificato nel documento di offerta economica allegato al presente 
provvedimento;

CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MePA relative alle 
forniture oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via telematica tramite 
l'utilizzo dello strumento del MePA per le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie;

RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge - art. 36 
comma 2 lettera a) del DL n. 50/2016 - per poter affidare la fornitura direttamente alla ditta selezionata;

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

DATO ATTO che per l'affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  
9848201090;

RILEVATO che:
- la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all'art. 80 comma 4 del DL n. 50/2016 
deve essere effettuata da Consip S.p.A. ai fini dell'abilitazione degli operatori economici sul MePA;

- è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. n. Numero Protocollo 
INAIL_37284811 Data richiesta 13/03/2023 Scadenza validità 11/07/2023;

- è stata verificata la non inadempienza erariale alla data del 23/06/2023;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 18 del 23.01.2023 con la quale si è proceduto alla variazione d’urgenza di 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio finanziario 2023 (art. 15 comma 4 bis D.l.77/2021); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del DL n. 50/2016, il RUP è il Dr. Andrea D’Amico e che lo stesso dichiara, 
ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del DL n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del DL 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il DL n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 
08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011; 

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

http://www.acquistinretepa.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 5 di 7

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all'entrata dei decreti attuativi previsti dal Dln.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;
PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

- DI APPROVARE l'offerta economica del 19.06.2023, prodotta a mezzo MEPA, dalla ditta INFOCLIC srl 
con sede in Capo d'Orlando (ME) c.da Certari n. 81, C.F / P.IVA 03553100839, giusta Procedura di Acquisto 
nr. 311410 MEPA n. 7310130 relativa ai servizi informatici per la realizzazione dell'intervento di cui alla 
Piattaforma Nazionale Digitali Dati (PDND) (PNRR-Misura 1.3.1) + Ass. tecnica + Formazione 
(Durata contratto 12 mesi) CIG: 9848201090 CUP: H51F22005690006.

- DI DARE ATTO che:
� l'offerta prodotta riporta l'importo di € 20.000,00 oltre iva 22%, e quindi per l'importo complessivo 

€ 24.400,00;
� che la stipula del 19.06.2023, è stata condotta sul M.E.P.A., in conformità a quanto disposto dall'art. 36, 

comma 2, lett. a) del DL 50/2016, per gli affidamenti diretti sottosoglia, con contratto generato 
automaticamente dalla piattaforma gestita da Consip, per l'importo complessivo di € 24.400,00 iva 
compresa al 22%;

� per le motivazioni di cui sopra, di affidare tramite aggiudicazione definitiva su MEPA, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera b) del DL 50/2016 e ss.mm. alla ditta INFOCLIC srl con sede in Capo d'Orlando 
(ME) c.da Certari n. 81, C.F / P.IVA 03553100839 l'incarico di integrare le seguenti API (Application 
Programming Interface) nel Catalogo della Piattaforma Digitale:

- API – Albo Pretorio
- API – Amministrazione Trasparente
- API – Luoghi di Interesse

- DI IMPEGNARE la spesa di €24.400,00, finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale - Next Generation EU - Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 
19/10/2022 a carico del capitolo d’uscita 5150  pf. 01.03-1.03.02.19.999" dell’esercizio finanziario 2023, 
gestione competenza, a favore della ditta INFOCLIC srl con sede in Capo d'Orlando (ME) c.da Certari n. 
81, C.F / P.IVA 03553100839,codice di fatturazione: YPTIEH;

- DI RINVIARE l’impegno della restante somma di € 6.115,00 di cui alla Misura 1.3.3. "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati" a successivi atti di aggiudicazione di ulteriori servizi;

- DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
"Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" come da Decreto n. 152 
/ 2022 - PNRR del 19/10/2022; 

- DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal MEPA, 
mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema stesso;

- DI PROVVEDERE all'inserimento nella piattaforma "PAdigitale2026" dei dati richiesti nelle sezioni 2 
"Assegnazioni attività" e 3 "Caricamento contratti" come previsto nel Decreto n. 28 - 1/2022 PNRR di 
approvazione delle istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico in oggetto.

- DI DICHIARARE che il sottoscritto, Dr. Andrea D'Amico, Responsabile del Procedimento, non si trova in 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge 241/90, 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 6 di 7

dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 ed infine dell'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di 
Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445;

- DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e dare attuazione agli 
adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del DL 50/2016 e agli adempimenti inerenti alla 
pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 29-06-2023
Pag. 7 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   335/    1 del 29-06-2023  a Competenza  CIG 984820109

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo       5150 Articolo       MISURA 1.3.1   PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI
Causale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.3.1 " Piattaforma Digitale Nazionale 

dei DATI " - Affidamento mediante trattativa diretta su MePA del servizio di integrazione con 
PDND (Piattaforma Digitale Nazionale dei DATI), supporto info

Importo 2023 €. 24.400,00

Beneficiario     25156   INFOCLIC S.R.L

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1581 del 29-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2023.

N. Reg. Albo: 2785

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


